quam ecce stadia abesse, exercitum, utpote praedae avidum, inconpositum inordinatumque procedere. Hyreaniam videri petituros: si festinaret sequi palantes,  
 12 superventurum. Dareum adhuc vivere. Strenuo aliqui cupiditatem consequendi transfuga iniecerat: itaque 6 calcaribus subditis effuso cursu eunt. Jamque fremitus hostium iter ingredientium exaudiebatur, sed prospectum ademerat pulveris nubes. Paulisper ergo inhibuit  
 13 cursum, donec consideret pulvis. Iamque conspecti a barbaris erant et abeuntium agmen conspexerant ne- 10 quaquam futuri pares, si Besso tantum animi fuisse ad proelium, quantum ad parricidium fuerat. Namque et numero barbari praestabant et robore: ad hoc re-  
 14 fecti cum fatigatis certamen inituri erant. Sed nomen Alexandri et fama, maximum in bello utique momen- 15 tum, pavidos in fugam avertit. Bessus vero et ceteri 37 facinoris eius participes vehiculum Darei adsecuti coepерunt hortari eum, concenderet equum et se hosti  
 16 fuga eriperet. Ille deos ultores adesse testatur et Alexandri fidem implorans negat se parricidas velle 20 comitari. Tum vero ira quoque accensi tela coiciunt in regem multisque confossum vulneribus relinquunt.  
 17 Iumenta quoque, ne longius prosequi possent, convul- nerant duobus servis, qui regem comitabantur, occisis.  
 18 Hoc edito facinore, ut vestigia fugae spargerent. Na- 25 barzanes Hyreaniam, Bessus Bactra paucis equitum comitantibus petebant. Barbari ducibus destituti, qua quemque aut spes ducebant aut pavor, dissipabantur:  
 19 resistere melius esset an fugere. Alexander hostium 30 trepidatione conperta Nicanorem cum equitum parte

1 praedae avidum *serpsi*: praecaueret A. 2 Hyreaniam Aldus: hircaniam BP, hyrchaniam F, hirchaniam LV. 4 aliqui I: alioquin A. 10 abeuntium] al euncium V. 14 nomen] no\*mēm L. 25 Nabazanes] nabazanes F. 26 Hyreaniam] hircaniam BLPV. 28 aut pavor] aud pauor L. dissipabantur C: dissipantur P. se] si B m. pr.

ad inhibendam fugam emittit. ipse cum ceteris sequitur. Tria ferme milia resistentia occisa sunt, reliquum agmen pecudum more intactum agebatur iubente rege, ut caedibus abstineretur. Nemo captivorum erat, qui 20 monstrare Darei vehiculum posset: singula, ut quaeque prederent, serutabantur, nec tamen ullum vestigium fugae regis extabat. Festinantem Alexandrum vix III 21 milia equitum persecuta sunt. At in eos, qui lentius sequebantur, incidebant universa fugientium agmina. 10 Vix credibile dictu, plures captivi quam, qui caperent, 22 erant: adeo omnem sensum territis fortuna penitus excusserat, ut nec hostium paucitatem nec multitudinem suam satis cernerent.

38 Interim iumenta, quae Dareum vehebant, nullo re- 23 gente decesserant militari via et errore delata per quat- tuor stadia in quadam valle constiterant aestu simulque vulneribus fatigata. Haud procul erat fons: ad quem 24 monstratum a peritis Polystratus Macedo siti maceratus accessit ac, dum galea haustam aquam sorbet, tela iumentorum deficientium corporibus infixa conspexit. Miratusque, confossa potius quam abacta esse, semivivi 25 hominis gemitum percipit. Itaque more ingenii humani cupidus visendi, quid rei vehiculo isto conderetur, di- motis pellibus, quibus obiectum erat, Dareum multis vul- 26 neribus confossum repperit. Regius enim cultus et aureae catenae, quibus a parricidis vinctus erat, dubitationem eximebant. Non erat expers Graeci sermonis Dareus

1 ad inhibendam] adhibendam P. 2 reliquum P: reli-  
cum C. 5 singula Vogel: singuli A. 6 ullum] \* ullum P.  
7 extabat] ex\*\*stabat P. 8 At] ad P m. pr. 9 agmina]  
agminū P m. pr. 11 penitus] paenitus P. 17 ad quem]  
atque P m. pr. 18 Polystratus] polustratus C. 21 semi-  
vivi hominis I: semiuiuiho P, semiuiui C 1' erba quae secuntur  
usque ad VI, 1, 1 pugnae discriben desunt in A, add. Freinsheimius.  
In FP complures versus vacui relicti sunt, in BLV nihil spatii  
vacuum, sed in margine additum est a correctore hinc deest rel  
hic desunt plura B.

gratiasque agebat dis, qui post tanta mala hoc tamen indulsissent solacii, ne omnino in solitudine extremum spiritum effunderet. 'Itaque te,' inquit, 'quisquis es mortalium, per communem hominum sortem, a qua ne maximos quidem reges exemptos esse praesenti spectaculo moneris, rogo quaeque, ut haec ad Alexandrum mandata perferas: nihil eorum, quae longe tristissima per pessus sum, ne hunc quidem incredibilis calamitatis exitum tam gravem mihi accidisse quam illud, quod post tanta in me meosque merita adversus clementissimum victorem inimico rirendum fuit et nunc ingrato moriendum est. Sed — si qua extremis miserorum rotis apud deos vis est, et cum ipso spiritu profusas preces aliquod numen exaudit — ille quidem sospes et incolumis longe que supra sortem fortunae meae et invidiam deorum positus in solo Cyri gloriosam aetatem exigat suaequa virtutis memor eum matri liberisque meis locum apud se esse patiatur, quem illi fide et obsequio meruerint. At parricidas promptum exitium consequatur, quod Alexander inrogabit, si non misericordia infelicis hostis, saltem odio facinorum, et ne impunita in aliorum etiam regum suumque ipsius exitium erumpant.' Post haec, cum siti angeretur, adlata per Polystratum aqua recreatus: 'Ergo,' inquit, 'hanc etiam tantis calamitatibus extream accedere oportuit, ut bene merito gratiam referre non possim: at referet Alexander, Alexandro vero di.' Dextram deinde protendit eamque Alexandro fidei regiae pignus ferri iubens adprehensa Polystrati manu animam efflavit. Alexander num spiranti adhuc supervenerit, incertum est: illud constat miserabili regis opulentissimi exitu conperito plurimas lacrimas profudisse statimque chlamyde sibi detracta corporis operuisse et magno cum honore ad suos deferri iussisse. ut regio Persarum more curatum monumentis maiorum inferretur. Perfidiam hominum, a quibus pro summis beneficiis crudelissimum exitium Dareus pertulit, quamquam suapte natura horrendum et execrabilem, insigne ad posteritatem in-

famia notavit canis cuiusdam mira fides, qui ab omnibus familiaribus destituto solus adfuit et eandem, quam vivo, adulacionem morienti praestitit. Hunc vitae finem sortitus est ille, quem modo contumelia adfici putabant, nisi regem regum et deorum consanguineum salutarent; magnoque denuo experimento conprobatum est neminem magis patere fortunae, quam qui plurimis eius beneficiis ornatus iugum eius tota cervice receperit.

*Q. CURTI RUFI*

*HISTORIARUM*

*ALEXANDRI MAGNI*

*MACEDONIS*

*LIBER VI.*

Dum haec in Asia geruntur, ne in Graecia quiuem Macedoniaque tranquillae res fuere. Regnabat apud Lacedaemonios Agis, filius Archidami, qui Tarentinis opem ferens occiderat eodem die, quo Philippus Athenienses ad Chaeroneam vicit: is Alexandri virtutis acmulus cives suos stimulabat, ne Graciam servitute Macedonum diutius premi paterentur: nisi in tempore providerent, idem iugum ad ipsos transiturum. Adnitendum igitur, dum aliquae Persis ad resistendum vires essent: illis oppressis adversus inmanem potentiam frustra aritae libertatis memores futuros. Sic instinctis animis occasionem belli movendi captabant. Prospero igitur eventu Memnonis invitati consilia cum eo miscere adgressi sunt et, postquam ille rerum laetarum initia intempestiva morte destituit, nihilo remissius agebant. Sed ad Pharnabazum et Autophradaten profectus Agis triginta argenti talenta decemque triremes impetrarit, quas Agesilao fratri misit, ut in Cretam navigaret, cuius insulae cultores inter Lacedaemonios et Macedonas diversis studiis

distrahebantur. Legati quoque ad Dareum missi sunt, qui ad bellum ampliorem vim pecuniae pluresque naves peterent. Atque haec eorum consilia clades ad Issum — nam ea intervenerat — adeo non interpellavit, ut etiam adiuvaret. Quippe fugientem insecurus Alexander in loca in dies longinquiora rapiebatur, et ex ipso proelio mercennariorum ingens multitudo in Graeciam fuga se repererat: quorum octo milia pecunia conduxit Agis eorumque opera plerasque Cretensium urbes recepit. Cum deinceps Menon in Thraciam ab Alexandro missus barbaros ad defectionem impulisset atque Antipater ad eam comprimentam exercitum ex Macedonia in Thraciam duxisset, opportunitate temporis strenue usi Lacedaemonii totam Peloponnesum paucis urbibus exceptis ad suas partes traxerunt confectoque exercitu viginti milium peditum cum duobus milibus equitum Agidi summam imperii detulerunt. Antipater ea re conperta bellum in Thracia, quibus potest condicionibus, conponit raptimque in Graeciam regressus ab amicis sociisque civitatibus auxilia cogit. Quibus convenientibus ad quadraginta milia militum recensuit. Advenerat etiam ex Peloponneso valida manus: sed quia dubiam eorum fidem cognoverat, dissimulata suspicione gratias egit, quod ad defendendam a Lacedaemoniis Alexantri dignitatem adfuissent: scripturum se id regi gratiam in tempore relaturo. In praesens nihil opus esse maioribus copiis: itaque domos redirent foederis necessitate expleta. Nuntios deinde ad Alexandrum mittit de motu Graeciae certiorem facturus. Atque illi regem apud Bactra demum consecuti sunt, cum interim Antipatri victoria et nece Agidis in Arcadia res transacta esset. Rex iam pridem tumultu Lacedaemoniorum cognito, quantum tot terrarum spatiis discretus potuit, providerat: Amphoterum cum Cypriis et Phoeniciis navibus in Peloponnesum navigare, Meneta tria milia talentum ad mare deferre iusserat. ut ex propinquâ pecuniam Antipatro subministraret, quanta illi opus esse cognovisset. Probe enim perspexerat. quanti ad omnia

momenti motus istius inclinatio futura esset: quamquam postea accepto victoriae nuntio cum suis rebus illam dimicationem comparans murium eam pugnam fuisse carillatus est. Ceterum principia eius belli haud inprospera Lacedaemoniis fuere. Iuxta Corrhagum, Macedoniae castellum, cum Antipatri militibus congressi victores extiterant: et rei bene gestae fama etiam, qui dubiis mentibus fortunam spectaverant, societati eorum se adiunxerunt. Una ex Eleis Achaeisque urbibus Pellene foedus aspernabatur et in Arcadia Megalopolis, fida Mucedonibus propter Philippi memoriam, a quo beneficiis affecta fuerat. Sed haec circumsessa non multum a deditione aberat, nisi tandem Antipater subvenisset. Is postquam castra castris contulit seque numero militum aliquae apparatu superiorem conspexit, quam primum de summa rerum proelio contendere statuit: neque Lacedaemonii detrectavere certamen. Ita commissa est pugna, quae rem Spartanam maiorem in modum adflxit. Cum enim angustiis locorum, in quibus pugnabatur, confisi, ubi hosti nullum multitudinis usum futurum credebant, fortissime congressi essent, ac Macedones in pigerrime resisterent, multum sanguinis fusum est. Sed postquam Antipater integrum subinde manum laborantibus suis subsidio misit, impulsa Lacedaemoniorum acies gradum paulisper retulit. Quod conspicatus Agis cum cohorte regia, que ex fortissimis constabat, se in medium pugnae discrimen inmisit obtruncatisque, qui promptius resistebant, magnam partem hostium propulit. Coepabant fugere victores <sup>et</sup>, donec avidius sequentes in planum deduxere, inulti cadebant: sed ut primum locus, <sup>5</sup> in quo stare possent, fuit, aequis viribus dimicatum est. Inter omnes tamen Lacedaemonios rex eminebat, non armorum modo et corporis specie, sed etiam magnitudine animi, quo uno vinci non potuit. Undique

<sup>3</sup> hostium] ostium **L.**    <sup>4</sup> *et* donec **Modius:** donec **A.**  
 avidius] auidus **F** *m. pr.*    <sup>7</sup> Lacedaemonios] lacaedemonios **P.**

nunc comminus, nunc eminus petebatur diuque arma circumferens alia tela clipeo excipiebat, corpore alia vitabat, donec hasta femina perfossa plurimo sanguine effuso destituere pugnantem. Ergo clipeo suo excep- 5  
 tum armigeri raptim in castra referebant iactationem vulnerum haud facile tolerantem. Non tamen omisere 6 Lacedaemonii pugnam et, ut primum sibi quam hosti aequiorum locum capere potuerunt, densatis ordinibus effuse fluentem in se aciem exceperunt. Non aliud dis- 7  
 10 crimen vehementius fuisse memoriae proditum est. Duarum nobilissimarum bello gentium exercitus pari Marte pugnabant: Lacedaemonii vetera, Macedones 8 praesentia decora intuebantur, illi pro libertate, hi pro dominatione pugnabant, Lacedaemoniis dux, Macedoni- 9  
 15 bus locus deerat. Diei quoque unius tam multiplex casus modo spem, modo metum utriusque partis auge- bat velut de industria inter fortissimos viros certamen aequante fortuna. Ceterum angustiae loci, in quo hae- 10 serat pugna, non patiebantur totis ingredi viribus:  
 20 spectabant ergo plures, quam inierant proelium, et, qui extra teli iactum erant, clamore invicem suos accendebant. Tandem Laconum acies languescere lu- 11 brica arma sudore vix sustinens, pedem deinde referre coepit. Ut urgente hoste apertius fugere, insequebatur 12 dissipatos victor et emensus cursu omne spatium, quod acies Laconum obtinuerat, ipsum Agin persequebatur. Ille ut fugam suorum et proximos hostium conspexit, 13 deponi se iussit: expertusque membra, an impetum